
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

 

  

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  69   del  11-06-21 
 

 

 

OGGETTO:    OPPOSIZIONE A RICORSO TAR MARCHE PRESENTATO DA 

WIND TRE SPA PROT. 6495 DEL 01/06/2021. AFFIDAMENTO INCARICO 

ASSISTENZA LEGALE. DETERMINAZIONI E INDIRIZZI. 
 

 

 

L'anno   duemilaventuno  il  giorno   undici del mese di giugno  alle  ore  19:00,  nella  

Residenza Municipale  in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

Mari Angelamaria 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 11-06-2021  -  pag. 2 

 

  

PREMESSO: 

 

-che la Wind Tre S.p.a. in data 29/06/2020 presentava, al SUAP Unione Montana dei 

Monti Azzurri e al Comune di San Ginesio, un’istanza di autorizzazione, ai sensi 

dell’art. 87 del D.lgs. 259/03, per installare una stazione radio base nel Comune di San 

Ginesio, in località Morichella (NCT di San Ginesio: fg. 48, p.lla 110) denominata 

MC063-Morichella; 

 

-che il Comune di San Ginesio, sin da subito, con nota n. 11063 del 23/09/2020 del 

Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica, inviava alla Wind Tre S.p.a richieste di 

chiarimento in merito all’installazione dell’antenna, in virtù del suo forte impatto sugli 

aspetti paesaggistici della zona; 

-che in data 15/02/2021 la Wind Tre Spa inviava al S.U.A.P. dell’Unione Montana dei 

Monti Azzurri  un atto di significazione, con cui la predetta Wind Tre Spa comunicava 

la formazione del titolo abilitativo per la realizzazione dell’impianto in oggetto, e ciò a 

seguito della formazione del silenzio-assenso sull’istanza sopracitata presentata in data 

29/06/2020; 

-che in data 01/03/2021, nota prot. n. 2729, il Comune di San Ginesio inviava al 

S.U.A.P. una richiesta motivata  di annullamento in autotutela della pratica SUAP 

924/9940/2020 del 29/06/2020, in quanto la formazione del titolo abilitativo risultava 

essere avvenuta  illegittimamente;  

-che il SUAP dell’Unione Montana dei Monti Azzurri con proprio atto n. 3930 del 

04/03/2021 disponeva, la sospensione dell’efficacia del provvedimento n. 

924/9940/2020 del 29/06/2020;  

-che con nota 3999 del 31/03/2021 indirizzata al SUAP, il  Comune di San Ginesio non 

chiedeva la semplice, mera, sospensione dell’esecutività del provvedimento 

autorizzativo formatosi per silentium, ma reiterava la richiesta di annullamento in via di 

autotutela; 

-che per ultimo, in data 02/04/2021 con nota prot. n. 4095, il Comune di San Ginesio 

diffidava la Wind Tre S.p.a. all’inizio dei lavori per l’installazione di una nuova 

stazione radio base nel proprio territorio; 

CONSIDERATO che in data 01/06/2021 veniva notificato a questo Ente, con nota 

acquisita al protocollo comunale n. 6495 del 01/06/2021, un ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale per le Marche presentato, tramite avvocato, dalla Wind Tre 

S.p.a., società con Socio Unico, con sede legale in Trezzano sul Naviglio (MI) alla Via 

Leonardo da Vinci n. 1, in funzione dei suoi procuratori pro-tempore, meglio 

identificati agli atti d’ufficio, contro il Comune di San Ginesio e in presenza del 

S.U.A.P., Unione Montana dei Monti Azzurri, in persona del suo legale rappresentante 

pro tempore, per l’annullamento, previa concessione di misure cautelari, anche 

monocratiche: 

a. dell’atto prot. n. 4095 del 02/04/2021,con il quale il Comune di San Ginesio, 

relativamente alla pratica SUAP 924/9940/2020, ha diffidato la Wind Tre S.p.a 

“a non iniziare i lavori di installazione di una nuova stazione radio base nel 

Comune di San Ginesio”; 

b. dei provvedimenti prot. 2729 del 01/03/2021 e prot. 3999 del 31/03/2021; 

c. di ogni altro provvedimento ad essi presupposti, connessi e/o consequenziali; 

nonché per l’accertamento della formazione del silenzio assenso sull’istanza 

presentata il 29/06/2021 dalla Wind Tre S.p.a. ai sensi dell’art. 87 del D.lgs 

259/03 per installare SRB nel Comune di San Ginesio. 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 11-06-2021  -  pag. 3 

 

 

RITENUTO opportuno resistere in giudizio avverso il suddetto ricorso, ritenendo 

valide e legittime le motivazioni che hanno indotto il Comune di San Ginesio 

all’adozione degli atti impugnati;  

 

CONSIDERATO che non esiste all’interno di questo Ente un ufficio legale, né è 

presente personale dipendente che possa svolgere l’incarico di patrocinio legale anche 

in giudizio di questa Amministrazione e che pertanto risulta urgente, vista 

l’imminenza della scadenza dei termini,  provvedere all’affidamento di un incarico 

ad un legale per la difesa e la tutela, anche in giudizio, degli interessi di questo 

Comune;  

 

RITENUTO di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica tutti gli atti 

necessari ad affidare, ai sensi della normativa vigente in materia, un incarico ad un 

legale esperto di diritto amministrativo che possa assistere questa Amministrazione nel 

contenzioso instaurato dalla summenzionata Wind Tre S.p.a., al fine di difendere e 

tutelare gli interessi di questo Comune nel predetto procedimento instaurato innanzi al 

TAR Marche; 

 

VISTO il parere favorevole sulla proposta del presente atto espresso, ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del TUEL 267/200 da parte del Responsabile del servizio interessato; 

 

Con votazione favorevole ed unanime espressa nei modi e nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2)  di opporsi, anche costituendosi in giudizio, avverso il ricorso presentato, tramite 

avvocato, innanzi al TAR Marche dalla Wind Tre S.p.a., con sede legale in Trezzano 

sul Naviglio (MI), alla Via Leonardo da Vinci n. 1, in persona dei suoi procuratori pro 

tempore, meglio identificati agli atti d’ufficio, notificato a questo Ente con nota 

acquisita al protocollo comunale n. 6495 del 01/06/2021; 

3) Di demandare il Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica tutti gli atti 

necessari ad affidare, ai sensi della normativa vigente in materia, un incarico ad un 

legale esperto di Diritto Amministrativo che possa assistere questa Amministrazione nel 

contenzioso instaurato dalla summenzionata Wind Tre S.p.a., al fine di difendere e 

tutelare gli interessi di questo Comune nel predetto procedimento instaurato innanzi al 

TAR Marche; 

 

- di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza di dover provvedere, con successiva ed 

unanime votazione, immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art 134 c. 4 D. Lgs 

267/2000. 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 11-06-2021  -  pag. 4 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 11-06-2021  -  pag. 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 17-06-21 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 17-06-21 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 11-06-2021: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 


